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ADMINISTRACIÓN LOCAL

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN
ÁREA DE IGUALDAD, POLÍTICAS SOCIALES Y JUVENTUD

2025/5812 Rectificación error de la resolución 1781 de 19 de noviembre de 2025 de
aprobación de la Convocatoria de Subvenciones del Área de Igualdad,
Políticas Sociales y Juventud de la Diputación Provincial de Jaén para el
ejercicio 2026 a Ayuntamientos con población inferior a 20.000 habitantes en
materia de Igualdad, Bienestar Social y Juventud. 

Anuncio

Mediante Resolución número 1815 de fecha 3 de diciembre de 2025, se rectifica un error
material en el artículo 6.e) en la tabla relativa a como queda la distribución de créditos, del
Área de Igualdad, Políticas Sociales y Juventud de la Diputación Provincial de Jaén del
siguiente tenor:
 
“Visto que en el BOLETÍN OFICIAL de la Provincia de Jaén nº 225 de fecha 24/11/2025 se
publica la Resolución número 1781 de fecha 19 de noviembre de 2025 de la Diputada
Delegada del Área de Igualdad, Políticas Sociales y Juventud que aprueba la Convocatoria
de Subvenciones del Área de Igualdad, Políticas Sociales y Juventud de la Diputación
Provincial de Jaén para el ejercicio 2026 a Ayuntamientos con población inferior a 20.000
habitantes en materia de Igualdad, Bienestar Social y Juventud.
 
Resultando:
 
Que en la Resolución meritada se ha padecido error material en el artículo 6.e) en la tabla
relativa a como queda la distribución de créditos, puesto que se incurre en el error material
de que no aparecen seis Ayuntamientos que cuentan con Consejo Local de Infancia y
Adolescencia (CLIA) aprobado por Pleno antes del 30 de septiembre de 2025; y por tanto a
dichos Ayuntamientos les corresponde también la cuantía de 500,00 euros.
 
Sabiendo que la aplicación a la que se imputa el gasto es la 2026.940.2310.46205 no
dispone de crédito adecuado y suficiente para incrementar la convocatoria en 3.000,00
euros como resultado de multiplicar los seis Ayuntamientos por quinientos euros cada uno, y
que por no obstante se puede reducir de la columna de importe habitantes la cual cuenta
con 286.144,00 euros que son reducibles en el importe citado de 3.000 euros mediante
prorrateo proporcional.
 
Que al amparo del artículo 109 de la Ley 39/2015 de 1 de octubre del procedimiento
administrativo común de las administraciones públicas, cabe la posibilidad de rectificar estos
errores materiales y en virtud de las atribuciones que me están delegadas por Resolución nº
434 de la Presidencia de fecha 4 de julio de 2023.
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Resuelvo:
 

Primero.- Rectificar el error material padecido en la Resolución del Sra. Diputada Delegada
de Igualdad Políticas Sociales y Juventud nº 1781 de 19 de noviembre de 2025; de modo
que:
 
Donde dice:
 
La distribución queda como sigue (esta relación está ordenada por número de habitantes):

Municipio
Población por sexo Importe fijo

Importe
habitantes Total

H M Total Importe fijo Ejecución 
PLIA Elab. PLIA Participación

CLIA
Albanchez de Mágina 488 442 930 8.000 €    922,74 € 8.922,74 €
Alcaudete 5.032 5.211 10.243 11.000 €    10.163,05 € 21.163,05 €
Aldeaquemada 243 213 456 8.000 €  10.000 €  452,44 € 18.452,44 €
Arjona 2.636 2.740 5.376 10.500 € 1.500 €  500 € 5.334,04 € 17.834,04 €
Arjonilla 1.783 1.748 3.531 10.000 € 1.500 €  500 € 3.503,44 € 15.503,44 €
Arquillos 853 832 1.685 8.500 €    1.671,85 € 10.171,85 €
Arroyo del Ojanco 1.083 1.060 2.143 9.500 €    2.126,27 € 11.626,27 €
Baeza 7.754 7.923 15.677 28.500 € 1.500 €    30.000,00 €
Bailén 8.623 8.641 17.264 28.500 € 1.500 €    30.000,00 €
Baños de la Encina 1.308 1.255 2.563 9.500 € 1.500 €   2.543,00 € 13.543,00 €
Beas de Segura 2.575 2.393 4.968 10.000 € 1.500 €   4.929,22 € 16.429,22 €
Bedmar y Garcíez 1.307 1.264 2.571 9.500 € 1.500 €  500 € 2.550,93 € 14.050,93 €
Begíjar 1.490 1.457 2.947 9.500 € 1.500 €   2.924,00 € 13.924,00 €
Bélmez de la Moraleda 737 772 1.509 8.500 €  10.000 €  1.497,22 € 19.997,22 €
Benatae 215 214 429 8.000 €    425,65 € 8.425,65 €
Cabra del Santo Cristo 864 787 1.651 8.500 € 1.500 €   1.638,11 € 11.638,11 €
Cambil 1.379 1.253 2.632 9.500 € 1.500 €   2.611,46 € 13.611,46 €
Campillo de Arenas 856 847 1.703 8.500 €    1.689,71 € 10.189,71 €
Canena 923 838 1.761 8.500 € 1.500 €   1.747,25 € 11.747,25 €
Carboneros 305 292 597 8.000 € 1.500 €   592,34 € 10.092,34 €
Cárcheles 681 612 1.293 8.500 €    1.282,91 € 9.782,91 €
Castellar 1.609 1.547 3.156 10.000 € 1.500 €   3.131,37 € 14.631,37 €
Castillo de Locubín 1.906 1.934 3.840 10.000 € 1.500 €   3.810,03 € 15.310,03 €
Cazalilla 389 382 771 8.000 € 1.500 €   764,98 € 10.264,98 €
Cazorla 3.415 3.597 7.012 10.500 € 1.500 €  500 € 6.957,27 € 19.457,27 €
Chiclana de Segura 454 415 869 8.000 €    862,22 € 8.862,22 €
Chilluévar 659 663 1.322 8.500 €    1.311,68 € 9.811,68 €
Escañuela 444 458 902 8.000 €    894,96 € 8.894,96 €
Espeluy 292 299 591 8.000 €  10.000 €  586,39 € 18.586,39 €
Frailes 778 773 1.551 8.500 € 1.500 €  500 € 1.538,89 € 12.038,89 €
Fuensanta de Martos 1.508 1.482 2.990 9.500 € 1.500 €   2.966,66 € 13.966,66 €
Fuerte del Rey 695 647 1.342 8.500 €  10.000 €  1.331,53 € 19.831,53 €
Génave 292 255 547 8.000 €    542,73 € 8.542,73 €
Guarromán 1.414 1.346 2.760 9.500 € 1.500 €   2.738,46 € 13.738,46 €
Higuera de Calatrava 310 281 591 8.000 €    586,39 € 8.586,39 €
Hinojares 177 166 343 8.000 €    340,32 € 8.340,32 €
Hornos 281 292 573 8.000 €    568,53 € 8.568,53 €
Huelma 2.704 2.818 5.522 10.500 € 1.500 €   5.478,90 € 17.478,90 €
Huesa 1.217 1.202 2.419 9.500 € 1.500 €   2.400,12 € 13.400,12 €
Ibros 1.403 1.361 2.764 9.500 €  10.000 €  2.742,43 € 22.242,43 €
Iznatoraf 443 439 882 8.000 €    875,12 € 8.875,12 €
Jabalquinto 979 982 1.961 8.500 €    1.945,69 € 10.445,69 €
Jamilena 1.660 1.638 3.298 10.000 € 1.500 €   3.272,26 € 14.772,26 €
Jimena 603 631 1.234 8.500 €    1.224,37 € 9.724,37 €
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Municipio
Población por sexo Importe fijo

Importe
habitantes Total

H M Total Importe fijo Ejecución 
PLIA Elab. PLIA Participación

CLIA
Jódar 5.669 5.697 11.366 11.000 €  10.000 €  11.277,29 € 32.277,29 €
La Carolina 7.304 7.377 14.681 28.500 € 1.500 €  500 €  30.500,00 €
La Guardia de Jaén 2.683 2.535 5.218 10.500 € 1.500 €   5.177,27 € 17.177,27 €
La Iruela 931 936 1.867 8.500 €  10.000 €  1.852,43 € 20.352,43 €
La Puerta de Segura 1.130 1.116 2.246 9.500 € 1.500 €   2.228,47 € 13.228,47 €
Lahiguera 789 799 1.588 8.500 €    1.575,61 € 10.075,61 €
Larva 225 211 436 8.000 €    432,60 € 8.432,60 €
Lopera 1.803 1.736 3.539 10.000 €  10.000 €  3.511,38 € 23.511,38 €
Los Villares 3.052 3.027 6.079 10.500 € 1.500 €   6.031,53 € 18.031,53 €
Lupión 391 415 806 8.000 €    799,71 € 8.799,71 €
Mancha Real 5.682 5.703 11.385 11.000 €  10.000 €  11.296,14 € 32.296,14 €
Marmolejo 3.255 3.252 6.507 10.500 € 1.500 €   6.456,21 € 18.456,21 €
Mengíbar 5.020 4.991 10.011 11.000 € 1.500 €   9.932,86 € 22.432,86 €
Montizón 812 773 1.585 8.500 €    1.572,63 € 10.072,63 €
Navas de San Juan 2.275 2.134 4.409 10.000 € 1.500 €   4.374,59 € 15.874,59 €
Noalejo 907 876 1.783 8.500 €    1.769,08 € 10.269,08 €
Orcera 853 864 1.717 8.500 € 1.500 €   1.703,60 € 11.703,60 €
Peal de Becerro 2.637 2.639 5.276 10.500 € 1.500 €  500 € 5.234,82 € 17.734,82 €
Pegalajar 1.448 1.379 2.827 9.500 € 1.500 €   2.804,93 € 13.804,93 €
Porcuna 2.962 2.945 5.907 10.500 € 1.500 €   5.860,89 € 17.860,89 €
Pozo Alcón 2.364 2.186 4.550 10.000 €    4.514,49 € 14.514,49 €
Puente de Génave 1.114 1.074 2.188 9.500 €  10.000 €  2.170,92 € 21.670,92 €
Quesada 2.508 2.444 4.952 10.000 € 1.500 €   4.913,35 € 16.413,35 €
Rus 1.730 1.677 3.407 10.000 € 1.500 €   3.380,41 € 14.880,41 €
Sabiote 1.893 1.887 3.780 10.000 €  10.000 €  3.750,50 € 23.750,50 €
Santa Elena 457 409 866 8.000 € 1.500 €   859,24 € 10.359,24 €
Santiago de Calatrava 350 307 657 8.000 €    651,87 € 8.651,87 €
Santiago-Pontones 1.384 1.317 2.701 9.500 € 1.500 €   2.679,92 € 13.679,92 €
Santisteban del Puerto 2.279 2.178 4.457 10.000 € 1.500 €   4.422,21 € 15.922,21 €
Santo Tomé 1.068 1.009 2.077 9.500 €  10.000 €  2.060,79 € 21.560,79 €
Segura de la Sierra 822 866 1.688 8.500 €    1.674,82 € 10.174,82 €
Siles 1.080 1.029 2.109 9.500 €    2.092,54 € 11.592,54 €
Sorihuela del Guadalimar 535 499 1.034 8.500 €    1.025,93 € 9.525,93 €
Torreblascopedro 1.230 1.172 2.402 9.500 €    2.383,25 € 11.883,25 €
Torredelcampo 6.964 6.980 13.944 11.000 € 1.500 €   13.835,16 € 26.335,16 €
Torredonjimeno 6.539 6.722 13.261 11.000 € 1.500 €   13.157,49 € 25.657,49 €
Torreperogil 3.490 3.623 7.113 10.500 € 1.500 €   7.057,48 € 19.057,48 €
Torres 704 639 1.343 8.500 €    1.332,52 € 9.832,52 €
Torres de Albánchez 385 356 741 8.000 €    735,22 € 8.735,22 €
Valdepeñas de Jaén 1.774 1.782 3.556 10.000 €  10.000 €  3.528,24 € 23.528,24 €
Vilches 2.099 2.091 4.190 10.000 € 1.500 €   4.157,30 € 15.657,30 €
Villacarrillo 5.176 5.144 10.320 11.000 € 1.500 €   10.239,45 € 22.739,45 €
Villanueva de la Reina 1.510 1.438 2.948 9.500 €    2.924,99 € 12.424,99 €
Villanueva del Arzobispo 4.005 3.748 7.753 10.500 € 1.500 €   7.692,48 € 19.692,48 €
Villardompardo 465 456 921 8.000 €    913,81 € 8.913,81 €
Villarrodrigo 214 176 390 8.000 €    386,96 € 8.386,96 €
Villatorres 2.187 2.080 4.267 10.000 € 1.500 €   4.233,69 € 15.733,69 €

Totales 900.500 € 67.500 € 130.000 € 3.500 € 286.144,00 € 1.387.644,00 €

 
Debe decir
 
“La distribución queda como sigue (esta relación está ordenada por número de habitantes):
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Municipio
Población por sexo Importe fijo

Importe
habitantes Total

H M Total Importe fijo Ejecución
PLIA Elab. PLIA Participación

CLIA
Hinojares 177 166 343 8.000 €    336,75 € 8.336,75 €
Villarrodrigo 214 176 390 8.000 €    382,90 € 8.382,90 €
Benatae 215 214 429 8.000 €    421,19 € 8.421,19 €
Larva 225 211 436 8.000 €    428,06 € 8.428,06 €
Aldeaquemada 243 213 456 8.000 €  10.000 €  447,70 € 18.447,70 €
Génave 292 255 547 8.000 €    537,04 € 8.537,04 €
Hornos 281 292 573 8.000 €    562,57 € 8.562,57 €
Espeluy 292 299 591 8.000 €  10.000 €  580,24 € 18.580,24 €
Higuera de Calatrava 310 281 591 8.000 €    580,24 € 8.580,24 €
Carboneros 305 292 597 8.000 € 1.500 €   586,13 € 10.086,13 €
Santiago de Calatrava 350 307 657 8.000 €    645,04 € 8.645,04 €
Torres de Albánchez 385 356 741 8.000 €    727,51 € 8.727,51 €
Cazalilla 389 382 771 8.000 € 1.500 €   756,96 € 10.256,96 €
Lupión 391 415 806 8.000 €    791,32 € 8.791,32 €
Santa Elena 457 409 866 8.000 € 1.500 €   850,23 € 10.350,23 €
Chiclana de Segura 454 415 869 8.000 €    853,18 € 8.853,18 €
Iznatoraf 443 439 882 8.000 €    865,94 € 8.865,94 €
Escañuela 444 458 902 8.000 €    885,58 € 8.885,58 €
Villardompardo 465 456 921 8.000 €    904,23 € 8.904,23 €
Albanchez de Mágina 488 442 930 8.000 €    913,07 € 8.913,07 €
Sorihuela del Guadalimar 535 499 1.034 8.500 €    1.015,17 € 9.515,17 €
Jimena 603 631 1.234 8.500 €    1.211,53 € 9.711,53 €
Cárcheles 681 612 1.293 8.500 €    1.269,46 € 9.769,46 €
Chilluévar 659 663 1.322 8.500 €    1.297,93 € 9.797,93 €
Fuerte del Rey 695 647 1.342 8.500 €  10.000 €  1.317,57 € 19.817,57 €
Torres 704 639 1.343 8.500 €    1.318,55 € 9.818,55 €
Bélmez de la Moraleda 737 772 1.509 8.500 €  10.000 €  1.481,52 € 19.981,52 €
Frailes 778 773 1.551 8.500 € 1.500 €  500 € 1.522,76 € 12.022,76 €
Montizón 812 773 1.585 8.500 €    1.556,14 € 10.056,14 €
Lahiguera 789 799 1.588 8.500 €    1.559,09 € 10.059,09 €
Cabra del Santo Cristo 864 787 1.651 8.500 € 1.500 €   1.620,94 € 11.620,94 €
Arquillos 853 832 1.685 8.500 €    1.654,32 € 10.154,32 €
Segura de la Sierra 822 866 1.688 8.500 €    1.657,27 € 10.157,27 €
Campillo de Arenas 856 847 1.703 8.500 €    1.671,99 € 10.171,99 €
Orcera 853 864 1.717 8.500 € 1.500 €   1.685,74 € 11.685,74 €
Canena 923 838 1.761 8.500 € 1.500 €  500 € 1.728,94 € 12.228,94 €
Noalejo 907 876 1.783 8.500 €    1.750,54 € 10.250,54 €
La Iruela 931 936 1.867 8.500 €  10.000 €  1.833,01 € 20.333,01 €
Jabalquinto 979 982 1.961 8.500 €    1.925,29 € 10.425,29 €
Santo Tomé 1.068 1.009 2.077 9.500 €  10.000 €  2.039,18 € 21.539,18 €
Siles 1.080 1.029 2.109 9.500 €    2.070,60 € 11.570,60 €
Arroyo del Ojanco 1.083 1.060 2.143 9.500 €    2.103,98 € 11.603,98 €
Puente de Génave 1.114 1.074 2.188 9.500 €  10.000 €  2.148,16 € 21.648,16 €
La Puerta de Segura 1.130 1.116 2.246 9.500 € 1.500 €   2.205,11 € 13.205,11 €
Torreblascopedro 1.230 1.172 2.402 9.500 €    2.358,27 € 11.858,27 €
Huesa 1.217 1.202 2.419 9.500 € 1.500 €   2.374,96 € 13.374,96 €
Baños de la Encina 1.308 1.255 2.563 9.500 € 1.500 €   2.516,33 € 13.516,33 €
Bedmar y Garcíez 1.307 1.264 2.571 9.500 € 1.500 €  500 € 2.524,19 € 14.024,19 €
Cambil 1.379 1.253 2.632 9.500 € 1.500 €   2.584,08 € 13.584,08 €
Santiago-Pontones 1.384 1.317 2.701 9.500 € 1.500 €   2.651,82 € 13.651,82 €
Guarromán 1.414 1.346 2.760 9.500 € 1.500 €  500 € 2.709,75 € 14.209,75 €
Ibros 1.403 1.361 2.764 9.500 €  10.000 €  2.713,67 € 22.213,67 €
Pegalajar 1.448 1.379 2.827 9.500 € 1.500 €   2.775,53 € 13.775,53 €
Begíjar 1.490 1.457 2.947 9.500 € 1.500 €   2.893,34 € 13.893,34 €
Villanueva de la Reina 1.510 1.438 2.948 9.500 €    2.894,32 € 12.394,32 €
Fuensanta de Martos 1.508 1.482 2.990 9.500 € 1.500 €   2.935,56 € 13.935,56 €
Castellar 1.609 1.547 3.156 10.000 € 1.500 €  500 € 3.098,54 € 15.098,54 €
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Municipio
Población por sexo Importe fijo

Importe
habitantes Total

H M Total Importe fijo Ejecución
PLIA Elab. PLIA Participación

CLIA
Jamilena 1.660 1.638 3.298 10.000 € 1.500 €   3.237,95 € 14.737,95 €
Rus 1.730 1.677 3.407 10.000 € 1.500 €   3.344,97 € 14.844,97 €
Arjonilla 1.783 1.748 3.531 10.000 € 1.500 €  500 € 3.466,71 € 15.466,71 €
Lopera 1.803 1.736 3.539 10.000 €  10.000 €  3.474,56 € 23.474,56 €
Valdepeñas de Jaén 1.774 1.782 3.556 10.000 €  10.000 €  3.491,25 € 23.491,25 €
Sabiote 1.893 1.887 3.780 10.000 €  10.000 €  3.711,18 € 23.711,18 €
Castillo de Locubín 1.906 1.934 3.840 10.000 € 1.500 €   3.770,08 € 15.270,08 €
Vilches 2.099 2.091 4.190 10.000 € 1.500 €  500 € 4.113,71 € 16.113,71 €
Villatorres 2.187 2.080 4.267 10.000 € 1.500 €   4.189,29 € 15.689,29 €
Navas de San Juan 2.275 2.134 4.409 10.000 € 1.500 €   4.328,72 € 15.828,72 €
Santisteban del Puerto 2.279 2.178 4.457 10.000 € 1.500 €   4.375,85 € 15.875,85 €
Pozo Alcón 2.364 2.186 4.550 10.000 €    4.467,16 € 14.467,16 €
Quesada 2.508 2.444 4.952 10.000 € 1.500 €   4.861,84 € 16.361,84 €
Beas de Segura 2.575 2.393 4.968 10.000 € 1.500 €   4.877,54 € 16.377,54 €
La Guardia de Jaén 2.683 2.535 5.218 10.500 € 1.500 €   5.122,99 € 17.122,99 €
Peal de Becerro 2.637 2.639 5.276 10.500 € 1.500 €  500 € 5.179,94 € 17.679,94 €
Arjona 2.636 2.740 5.376 10.500 € 1.500 €  500 € 5.278,12 € 17.778,12 €
Huelma 2.704 2.818 5.522 10.500 € 1.500 €   5.421,46 € 17.421,46 €
Porcuna 2.962 2.945 5.907 10.500 € 1.500 €   5.799,45 € 17.799,45 €
Los Villares 3.052 3.027 6.079 10.500 € 1.500 €   5.968,31 € 17.968,31 €
Marmolejo 3.255 3.252 6.507 10.500 € 1.500 €   6.388,52 € 18.388,52 €
Cazorla 3.415 3.597 7.012 10.500 € 1.500 €  500 € 6.884,33 € 19.384,33 €
Torreperogil 3.490 3.623 7.113 10.500 € 1.500 €   6.983,49 € 18.983,49 €
Villanueva del Arzobispo 4.005 3.748 7.753 10.500 € 1.500 €  500 € 7.611,84 € 20.111,84 €
Mengíbar 5.020 4.991 10.011 11.000 € 1.500 €   9.828,72 € 22.328,72 €
Alcaudete 5.032 5.211 10.243 11.000 €    10.056,50 € 21.056,50 €
Villacarrillo 5.176 5.144 10.320 11.000 € 1.500 €  500 € 10.132,08 € 23.132,08 €
Jódar 5.669 5.697 11.366 11.000 €  10.000 €  11.159,05 € 32.159,05 €
Mancha Real 5.682 5.703 11.385 11.000 €  10.000 €  11.177,70 € 32.177,70 €
Torredonjimeno 6.539 6.722 13.261 11.000 € 1.500 €   13.019,55 € 25.519,55 €
Torredelcampo 6.964 6.980 13.944 11.000 € 1.500 €   13.690,11 € 26.190,11 €
La Carolina 7.304 7.377 14.681 28.500 € 1.500 €  500 €  30.500,00 €
Baeza 7.754 7.923 15.677 28.500 € 1.500 €    30.000,00 €
Bailén 8.623 8.641 17.264 28.500 € 1.500 €    30.000,00 €

Totales 900.500,00 € 67.500,00 € 130.000,00 € 6.500,00 € 283.144,00 € 1.387.644,00 €

 
Tercero.- Publicar la presente Resolución en el BOP de la provincia de Jaén y dar traslado
de la presente Resolución a las unidades administrativas que pudieran verse afectadas por
el contenido de la misma”
 
Lo que se hace público para general conocimiento.

Jaén, 4 de diciembre de 2025.- La Diputada Delegada de Igualdad, Políticas Sociales y Juventud, FRANCISCA

MEDINA TEBA.


